Autoria:

VER. PEDRINHO BOTARO

Ementa:

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando informações sobre pedido
de Projeto e Obras de melhoria ao trânsito no cruzamento entre Ruas Gonçalo Fernandes e
Independência, no Jardim Bela Vista.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

3812/2022 4052/2022 02/06/2022 12:16:37 02/06/2022 12:16:02

Tipo Número

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
(ART. 58)

262/2022

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370036003400390036003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 1Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300330037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300330039003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300340031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito solicitando informações
sobre pedido de Projeto e Obras de
melhoria ao trânsito no cruzamento entre
R u a s  G o n ç a l o  F e r n a n d e s  e
Independência, no Jardim Bela Vista.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

REQUEREMOS à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Senhor Prefeito solicitando informações sobre
pedido de Projeto e Obras de melhoria ao trânsito no cruzamento entre Ruas Gonçalo Fernandes e Independência, no
Jardim Bela Vista.

Salientamos que a situação é extremamente preocupante e causa insatisfação dos solicitantes e moradores na expectativa
de melhorias do trânsito intenso da localidade. Conforme registros e relatos acontecem constantes acidentes envolvendo
colisões frontais, necessitando de regulamentação da velocidade e melhor sinalização para conversões.

Considerando que esse Vereador visa atender e mediar as necessidades da população, enfatizamos que efetuamos
solicitação através do Sistema SIA, e por considerar situação de alto risco à vida sem até este momento não termos
qualquer  posicionamento  do  departamento  responsável,  é  que  solicitamos  urgência  de  respostas  para  estes
questionamentos ao Pedido SIA nº 114420220:

1- Há data estabelecida para vistoria técnica ao local considerando a insegurança e alto índice de acidentes?

2- Há projeto em desenvolvimento? Qual o planejamento e cronograma?

3- Qual o departamento responsável?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1 de junho de 2022.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003300360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300330037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300330039003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300340031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

:: Dados do Solicitante

Vereador: PEDRINHO BOTARO - PSDB

:: Dados do Pedido

N.º Pedido: 114420220

Data Solicitação Área Executante
01/04/2022 480.000 - Serviços - Secretaria de Mobilidade Urbana 48000 - SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

07/01/2022 120.000 - NUCLEO DE APOIO GOVERNAMENTAL 53000 - UNIDADE DE ARTICULACAO POLITICA

1 - Pedido

Origem: Vereadores

Data Pedido: 07/01/2022 17:36:20

Data Resposta: 06/02/2022

Situação: Não Atendido

Descrição: Solicitamos à Gerência de Projetos de Trânsito que realizem Estudo técnico para o perigoso
cruzamento entre R.Gonçalo Fernandes, 275 e R. Independência, 511 - Jd. Bela Vista. Há
ocorrência de diversos acidentes, tanto para quem vem da Gonçalo Fernandes, nos dois
sentidos, bairro / centro e centro / bairro, geralmente envolvendo motocicletas. Para quem vem
da Rua Independência nos dois sentidos, são motivos de acidentes as conversões à direita ou à
esquerda, cabendo vistoria e viabilidade de melhorias, e análise também para métodos de
redução de velocidade que também ocasionam os acidentes. São bem sinalizadas mas há
necessidade de proporcionar mais segurança aos motoristas, motociclistas e pedestres. Serviço:
500.720

2 - Reclamação

Origem: Internet

Data Pedido: 01/04/2022 09:27:03

Data Resposta: 16/04/2022

Situação: Aguardando Análise

Descrição: TENDO EM VISTA O PRAZO EXPIRADO, SOLICITAMOS ENCAMINHAMENTO DO DEPARTAMENTO
COMPETENTE PARA MELHOR RESOLUÇÃO DO PEDIDO;

:: Ocorrências
Data Ocorrência
11/01/2022 ENCAMINHADO PARA ANÁLISE EM OUTRA ÁREA. O PRAZO RESPOSTA DA SUA SOLICITAÇÃO, , PODERÁ SER

ALTERADO.

Logradouro: RUA  GONÇALO FERNANDES N.º: 275 Compl.: X R. INDEPENDÊNCIA, 511

Bairro: JARDIM BELA VISTA Cep: 09041-410

Class. Fiscal: 19.2.60

Prefeitura Municipal de Santo André Data de Impressão: 01/04/2022

Página(s): 1 de 1

fls. 3Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300330037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300330039003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300340031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

fls. 4Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300330037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300330039003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300340031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Santo André, 2 de junho de 2022.

De: Núcleo de Protocolo e Informações
Para: Plenário

Referencia:
Processo: nº 3812/2022
Proposição: Requerimento de Informações (art. 58) n° 262/2022

Autoria:  Ver. Pedrinho Botaro

Ementa: REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando informações
sobre pedido de Projeto e Obras de melhoria ao trânsito no cruzamento entre Ruas Gonçalo
Fernandes e Independência, no Jardim Bela Vista.

__________________________________________________________________________

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar Proposição

Ação Realizada: Proposição Protocolada

Descrição:
A presente propositura foi protocolizada dentro do horário regulamentado pela Resolução nº
02/2019 para leitura na presente Sessão Ordinária, sendo o seu conteúdo de
responsabilidade do Vereador que a subscreve, isentando o Núcleo de Protocolo e
Informações de Qualquer vício de conteúdo.

Próxima Fase: Para leitura e Votação

Robson Pires de Oliveira

Técnico Legislativo

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100380038003900370032003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 5Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300330037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300330039003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300340031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.